第４１回 原子力委員会臨時会議 議事録

＜日時＞ １９９３年１０月２２日（金）１０：３０～

＜場所＞ 原子力委員会会議室

＜議題＞
  （１）放射性廃棄物の海洋投棄の取扱いについて

＜審議事項＞
  （１）議事録の確認
     事務局作成の第４０回原子力委員会定例会議議事録が了承された。
  （２）放射性廃棄物の海洋投棄の取扱いについて
     標記の件に関し、事務局から説明があり、第１６回ロンドン条約締約国
    会議に向けての考え方等について、
     ・海洋投棄と再処理施設等からの排水とは条約上も別の概念であること
     に留意すべきである。
     ・低レベル放射性廃棄物の海洋投棄は、国際原子力機関の基準に則って
     実施すれば、科学的には安全であるものの、政治的、経済的、社会的及
     び法律的な観点をも加えて検討する必要があり、旧ソ連及びロシアによ
     る一連の海洋投棄の内外への影響等を考慮すれば、我が国が海洋投棄の
     選択肢を維持し続けることは現時点では困難である。
     ・なお、将来、政治的、経済的、社会的状況等が大きく変化した場合に
     は安全が確保される海洋投棄ができるよう努力が必要である。
     ・条約変更に伴う国内関係法令の改正問題はどうか。
     等の意見が出され、関係諸外国の動向にも留意しつつ引き続き審議する
    こととした。